giuridica”⁴². Grazie alla finzione, i giuristi avrebbero considerato Plotio il vero nome del testatore, risolvendo così l'*error nominis*⁴³.

Giustiniano, con giudizio perentorio, etichetta il ragionamento dei *veteres* come assai grossolano⁴⁴. Motivando il proprio disappunto, l'imperatore ritiene che non poteva trovarsi un uomo tanto sbadato, per non dire stolto, da ignorare il proprio nome⁴⁵.

Dopo la critica all'*opinio* dei giuristi il provvedimento imperiale prosegue con tre diverse ipotesi, introdotte sempre da *si*, nelle quali si trovano formulate le interpretazioni dall'imperatore della formula di istituzione presentata nel *principium*.

La prima prevede la validità dell'*heredis institutio* qualora il testatore sia stato erede di un soggetto che abbia il nome di Plozio, coincidente così con quello della formula. Infatti, - afferma Giustiniano - è molto chiaro

⁴² E. Bianchi, *Fictio iuris. Ricerche sulla finzione in diritto romano dal periodo arcaico all'epoca giustiniana*, Padova, 1997, p. 12.

⁴³ Ipotesi di *error in nomine* si ritrovano in: Pomp. 2 *ad Sab. D. 5.1.80 Si in iudicis nomine praenomine erratum est, servius respondit, si ex conventionem litigatorum is iudex addictus esset, eum esse iudicem, de quo litigatores sensissentiarum*; Ulp. 2 *ad Sab. D. 28.1.21.1. Si quid post factum testamentum mutari placuit, omnia ex integro faciendae sunt. Quod vero quis obscurius in testamento vel nuncupat vel scribit, an post sollemnia explanare possit, quaeritur: ut puta stichum legaverat, cum plures haberet, nec declaravit de quo sentiret: Titio legavit, cum multos Titios amicos haberet: erraverat in nomine vel praenomine vel cognomine, cum in corpore non errasset: poteritne postea declarare, de quo senserit? Et puto posse: nihil enim nunc dat, sed datum significat*; Ulp. 5 *ad Sab. D. 30.4.pr. Si quis in fundi vocabulo erravit et Cornelianum pro Semproniano nominavit, debetur Sempronianus: sed si in corpore erravit, non debetur*; Ulp. 7 *disp. D. 41.2.34.pr. Si me in vacuam possessionem fundi Cornelianum miseris, ego putarem me in fundum Sempronianum missum et in Cornelianum iero, non adquiram possessionem, nisi forte in nomine tantum erraverimus, in corpore consenserimus*; Ulp. 47 *ad Sab. D. 45.1.32 Si in nomine servi, quem stipularemur dari, erratum fuisset, cum de corpore constitisset, placet stipulationem valere*. Più diffusamente, U. Zilletti, *La dottrina dell'errore nella storia del diritto romano*, cit., pp. 407-408; I. PONTORIERO, *I vizi del consenso nella tradizione romanistica*, Torino, 2020, pp. 37-40.